
valore assoluto %

Albinea 15.945,00 1.351,32 8,47487

Baiso 13.050,00 1.105,97 8,47487

Bagnolo in Piano 0,00 0,00 8,47487

Bibbiano 10.089,64 855,08 8,47487

Boretto 17.165,87 1.454,79 8,47487

Brescello 0,00 0,00 8,47487

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di 

Cadelbosco Sopra)

0,00 0,00 8,47487

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di 

Castelnovo Sotto)

0,00 0,00 8,47487

Campagnola Emilia 0,00 0,00 8,47487

Campegine 2.082,50 176,49 8,47487

Canossa 3.760,00 318,66 8,47487

Casalgrande
19.826,44 1.680,27 8,47487

Azienda Speciale 

CAVRIAGOSERVIZI 

5.136,00 435,27 8,47487

Castellarano 26.667,11 2.260,00 8,47487

ISECS Correggio 67.000,00 5.678,16 8,47487

Fabbrico 0,00 0,00 8,47487

Gattatico 1.600,00 135,60 8,47487

Gualtieri
1.740,00 147,46 8,47487

Guastalla 8.282,93 701,97 8,47487

Luzzara 0,00 0,00 8,47487

Montecchio 0,00 0,00 8,47487

Novellara 4.980,00 422,05 8,47487

Poviglio 9.385,00 795,37 8,47487

Quattro Castella 19.000,00 1.610,23 8,47487

Reggio Emilia 304.000,00 25.763,59 8,47487

Reggiolo 1.500,00 127,18 8,47487

Rio Saliceto 14.617,00 1.238,77 8,47487

Rolo 0,00 0,00 8,47487

Rubiera 33.619,00 2.849,17 8,47487

San Martino in Rio 7.500,00 635,62 8,47487

San Polo d'Enza 2.100,00 177,97 8,47487

Sant'Ilario d'Enza 7.000,00 593,24 8,47487

Scandiano 6.000,00 508,49 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano  (Casina)

40.070,00 3.395,88 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano 

(Carpineti)

3.668,00 310,86 8,47487

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 

                                              FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE                                           

(dati presi da rilevazione regionale PORTALE SOLE preventivo a.s.  2023/24)

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Anno scolastico 2023/24

costo complessivo

contributo assegnato

ALLEGATO A)

COMUNI 

trasporti scolastici speciali (spesa corrente)*



valore assoluto %

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 

                                              FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE                                           

(dati presi da rilevazione regionale PORTALE SOLE preventivo a.s.  2023/24)

Anno scolastico 2023/24

costo complessivo

contributo assegnato

ALLEGATO A)

COMUNI 

trasporti scolastici speciali (spesa corrente)*

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino 

Reggiano(Castelnovo né Monti)

6.278,81 532,12 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano(Toano)

0,00 0,00 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Vetto)

3.164,64 268,20 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Villa 

Minozzo)

0,00 0,00 8,47487

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Unione 

Terre di Mezzo)

81.100,00 6.873,11 8,47487

Ventasso 1.899,00 160,94 8,47487

Vezzano sul Crostolo 4.320,00 366,11 8,47487

Viano 1.504,16 127,48 8,47487

TOTALE € 744.051,10 63.057,42

La Legge Regionale n. 8 del 09 luglio 2015, successiva agli esiti di un referendum popolare consultivo, è stato costituito per 

fusione dall’ 1/1/2016 il Comune di Ventasso, con conseguente estinzione dei Comuni di Busana, Collagna, Ligonchio e 

Ramiseto. Dal 31/12/2015 si è estinta anche l’Unione dei Comuni dell’Alto Appennino Reggiano.

BUDGET disponibile € 63.057,42. Dopo il riparto rimasta indivisa la somma di €  0,06  assegnata al 

Comune di Reggiolo, quale  beneficiario del contributo più esiguo.



Comune alunni costo annuale km. annuale peso %

contributo 

assegnato 

2023/24

Baiso 120 239.313,69 71.843,00 14,16 16.072,08

Canossa 40 30.063,23 43.000,00 1,79 2.031,71

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Carpineti)

111 178.337,00 93.000,00

10,55 11.974,61

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Casina)

102 158.967,00 80.076,00

9,41 10.680,66

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Castelnovo 

nè Monti)
248 311.429,00 170.000,00

18,43 20.918,67

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Toano) 

108 156.155,00 74.000,00

9,24 10.487,71

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano(Vetto)
25 79.116,00 41.000,00 4,68 5.311,96

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Villa 

Minozzo)

54 188.202,00 75.000,00 11,14 12.644,27

Ventasso 144 289.439,00 161.000,00 17,13 19.443,13

Viano 65 58.707,22 37.000,00 3,47 3.938,57

TOTALE 1.017 1.689.729,14 845.919,00 100,00 113.503,37

Albinea 105 109.726,00 34480 3,89 2.943,52

Bagnolo in Piano 44 72.424,21 21711 2,57 1.944,69

Bibbiano 157 80.377,22 48274 2,85 2.156,56

Boretto 77 21.800,21 10515 0,77 582,65

Brescello 83 66.348,79 20237 2,36 1.785,79

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Cadelbosco 

Sopra)
104 116.425,00 51360 4,13 3.125,13

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Castelnovo 

Sotto)
101 82.663,00 28549 2,93 2.217,10

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Unione terre di 

mezzo)
16 79.502,00 77409 2,82 2.133,86

Campagnola Emilia 19 18.525,86 7740 0,67 506,98

Campegine 41 32.146,50 12580 1,14 862,63

Casalgrande 278 105.592,40 43927 3,75 2.837,58

Castellarano 350 222.720,08 62270 7,91 5.985,41

Azienda Speciale CAVRIAGOSERVIZI 89 65.320,00 30774 2,32 1.755,52

ISECS Correggio 287 258.613,00 88097 9,18 6.946,41

Fabbrico 0 0,00 0 0,00 0,00

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  - piano riparto a.s. 2023/24

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA FREQUENZA 

ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE – (Dati presi da portale SOLE a consuntivo relativi all' a.s. 2022/23)

Allegato B)

COMUNI MONTANI



Comune alunni costo annuale km. annuale peso %

contributo 

assegnato 

2023/24

Gattatico 133 88.445,00 27800 3,14 2.376,00
Gualtieri 67 27.832,48 9297 0,99 749,12

Guastalla 73 86.027,22 30393 3,05 2.307,90

Luzzara 160 69.645,00 36414 2,47 1.869,02

Montecchio 67 64.249,75 34088 2,28 1.725,25

Novellara 163 234.166,23 63.082 8,31 6.288,09

Poviglio 63 116.496,94 46.227 4,14 3.132,69

Quattro Castella 121 168.052,74 57.925 5,97 4.517,43

Reggiolo 166 149.012,11 50.160 5,29 4.002,89

Rio Saliceto 1 20.054,08 13.056 0,71 537,25

Rolo 0 0,00 0 0,00 0,00

Rubiera 155 80.994,45 33.000 2,88 2.179,26

San Martino in Rio 32 44.922,06 18.817 1,59 1.203,14

San Polo d'Enza 80 67.358,73 60.000 2,39 1.808,49

Sant'Ilario d'Enza 53 44.897,00 15.152 1,59 1.203,14
Scandiano 149 126.727,00 60.645 4,50 3.405,10
Vezzano sul Crostolo 56 96.131,44 32.670 3,41 2.580,31

PARZIALE 3.290 2.817.196,50 1.126.649 100,00 75.668,91

TOTALE 4.307 4.506.925,64 1.972.568 100,00 189.172,28



Allegato C)

Albinea 1.351,32 2.943,52 4.294,84
Baiso 1.105,97 16.072,08 17.178,05
Bagnolo in Piano 0,00 1.944,69 1.944,69
Bibbiano 855,08 2.156,56 3.011,64
Boretto 1.454,79 582,65 2.037,44
Brescello 0,00 1.785,79 1.785,79
A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di Cadelbosco 

Sopra)

0,00 3.125,13 3.125,13

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di Castelnovo 

Sotto)

0,00 2.217,10 2.217,10

Campagnola Emilia 0,00 506,98 506,98
Campegine 176,49 862,63 1.039,12
Canossa 318,66 2.031,71 2.350,37
Casalgrande 1.680,27 2.837,58 4.517,85
Azienda Speciale  CAVRIAGOSERVIZI 435,27 1.755,52 2.190,79

Castellarano 2.260,00 5.985,41 8.245,41

ISECS Correggio 5.678,16 6.946,41 12.624,57
Fabbrico 0,00 0,00 0,00
Gattatico 135,60 2.376,00 2.511,60
Gualtieri 147,46 749,12 896,58
Guastalla 701,97 2.307,90 3.009,87
Luzzara 0,00 1.869,02 1.869,02
Montecchio Emilia 0,00 1.725,25 1.725,25
Novellara 422,05 6.288,09 6.710,14
Poviglio 795,37 3.132,69 3.928,06

Quattro Castella 1.610,23 4.517,43 6.127,66
Reggio Emilia 25.763,59 0,00 25.763,59
Reggiolo 127,18 4.002,89 4.130,07
Rio Saliceto 1.238,77 537,25 1.776,02
Rolo 0,00 0,00 0,00
Rubiera 2.849,17 2.179,26 5.028,43
San Martino in Rio 635,62 1.203,14 1.838,76
San Polo d'Enza 177,97 1.808,49 1.986,46
Sant'Ilario d'Enza 593,24 1.203,14 1.796,38
Scandiano 508,49 3.405,10 3.913,59
Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Casina)

3.395,88 10.680,66 14.076,54

Unione Montana dei omuni dell'Appennino 

Reggiano (Carpineti)

310,86 11.974,61 12.285,47

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano (Castelnovo né Monti)

532,12 20.918,67 21.450,79

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Toano)

0,00 10.487,71 10.487,71

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Vetto)

268,20 5.311,96 5.580,16

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Villa Minozzo)

0,00 12.644,27 12.644,27

ASP "OPUS CIVIUM" (Unione Terre di Mezzo) 6.873,11 2.133,86 9.006,97
Ventasso 160,94 19.443,13 19.604,07
Vezzano sul Crostolo 366,11 2.580,31 2.946,42
Viano 127,48 3.938,57 4.066,05

TOTALE 63.057,42 189.172,28 252.229,70

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Anno scolastico 2023/24

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 

FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE

RIEPILOGO  

COMUNI Allegato A) Allegato B) RIEPILOGO 


